岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

｢清流の国ぎふ・おすすめの１冊コンクール｣

入賞者が決定しました！
岐阜県図書館では、県民の皆さんに、文字・活字文化により親しんでいただく機会を提供するため、

毎年「おすすめの１冊コンクール」を開催しています。

今年度は、計８５９点（紹介文部門１０４点・ＰＯＰ部門３９９点・イラストＰＯＰ部門３５６点）

の応募があり、清流の国ぎふ・おすすめの１冊コンクール審査会で審査をした結果、次のとおり各部門

の入賞作品が決定しましたのでお知らせします。

◎紹介文部門

賞 氏  名 題        名 住所・学校

金賞 五十嵐
いがらし

 修
おさむ

 戦勝国と敗戦国の狭間に散った学徒兵 中津川市

銀賞 佐藤
さとう

 佑樹
ゆうき

 辞書には人の想いが宿っている 各務原市

銅賞 日置
ひおき

 蘭
らん

 52 ヘルツのクジラたちへ 岐阜女子高等学校

奨励賞 岡野
おかの

 芽依
めい

 人間の弱さ 岐阜女子高等学校

奨励賞 小川
おがわ

 まゆみ 夫と共に歩む 多治見市

奨励賞 兼平
かねひら

 義行
よしゆき

 北の大地に挑んだ身近な「プロジェクトＸ」 岐阜市

奨励賞 鈴木
すずき

 勇治
ゆうじ

 女二人の癒し旅 大垣市

奨励賞 村山
むらやま

 嘉章
よしあき

 明日が、ほんの少し明るく 瑞穂市

フレッシュ賞 青木
あおき

 氷菜
ひな

 思春期の奇蹟 岐阜女子高等学校

フレッシュ賞 丹羽
にわ

 禮音
れいね

 不機嫌の椅子 岐阜女子高等学校

◎ＰＯＰ部門

賞 氏  名 キャッチコピー 住所・学校

ゴールド POP 牧村
まきむら

 幸
みゆき

 とりあえず、走ることをやめてみない？ 揖斐川町

シルバーPOP 廣瀨
ひろせ

 徠人
らいと

 キミなら不老不死で百年だけの命を望むか？ 可児高等学校

ブロンズ POP 松尾
まつお

 木乃美
きのみ

 心の傷に包帯を巻いてみませんか？ 岐阜市

奨励賞 赤木
あかぎ

 貫汰
かんた

 あなたにも感動の襷をつなげたい 大垣北高等学校

奨励賞 石原
いしはら

 登茂子
ともこ

 母星を救え！僕とロッキーの相棒
バディ

物語
ストーリー

 郡上市

奨励賞 伊東
いとう

 佑那
ゆうな

 「普通」に近づくか、自己を貫くか 済美高等学校

奨励賞 冨田
とみだ

 智花
ちか

 愛は既にあることを教えてくれる物語 垂井町

奨励賞 森
もり

 真夏
まなつ

 あなたは 18 歳成人をどう考える？ 岐阜女子高等学校

令和６年１２月２４日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

図 書 館
企画課

企画振興係
藤本和美

代 表 058-275-5111
内 線 294
F A X 058-275-5115

◎イラストＰＯＰ部門

賞 氏  名 書        名 住所・学校

ゴールドイラスト 石徹白
いとしろ

 千瑛
ちあき

自立力を磨く お金と組織に依存しないで豊かに

生きる
郡上市

シルバーイラスト 伊藤
いとう

 花菜
はな

 二木先生 恵那高等学校

ブロンズイラスト 吉井
よしい

 綾子
りょうこ

 タイム・リープ あしたはきのう 川辺町

奨励賞 二村
ふたむら

 あゆみ その本は 高山市

奨励賞 前川
まえかわ

 朝子
あさこ

 板上に咲く MUNAKATA:Beyond Van Gogh 羽島市

奨励賞 峯
みね

 苺花
もか

 細雪 武義高等学校

奨励賞 森下
もりした

 寧々
ねね

 52 ヘルツのクジラたち 土岐紅陵高等学校

奨励賞 師入
もろいり

 朋美
ともみ

 楽園のカンヴァス 武義高等学校

【表彰式】

 入賞者の表彰式を以下のとおり開催します。

・日 程  令和７年１月２５日（土） １３：００～１３：５０

         １２：３０  受付・開場

         １３：００  表彰式

・場 所  岐阜県図書館 １階 多目的ホール

       （岐阜市宇佐４－２－１  ＴＥＬ：０５８－２７５－５１１１）

ＵＲＬ：https://www.library.pref.gifu.lg.jp/

【令和６年度 応募者の年代別内訳】

  年代

部門
10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 合計

紹介文 91 2 2 0  4 3 1 1 0  104

ＰＯＰ 379 7 3 2 4 3 1 0  0  399

イラスト 351 0  2 3 0  0  0  0  0  356

計 821 9 7 5 8 6 2 1 0 859

清流の国ぎふ・おすすめの１冊コンクールについて

岐阜県読書推進運動協議会（会長：小林
こばやし

正徳
まさのり

氏）、中日新聞社との共催。

昭和３６年度から実施していた岐阜県読書感想文コンクールを、平成２５年度から「お

すすめの１冊コンクール」としてリニューアル。平成２８年度から、紹介文部門・ＰＯＰ部

門に加え、イラストＰＯＰ部門を実施。令和３年度から、紹介文部門に高校生を対象とす

るフレッシュ賞を新設。

岐阜県図書館 検索